Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

cão. Justiça e Redação
pi Oççarncinto

Serviços
Assuntos Rurais.

loicaa e 	Adulei tV3

puir ;ra. ToTV:a10 e Esportes

' • Assistiãncia SuciÂ

aos
Humanos. Cidadania.

Pablica e Di:oitos da Mulher

orcio 	Eriamesas de 	Ciência.

vacia e Linpreendodoriisino

11(3Proc rtwia Jurioca
s.:1v

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Concede Título de Cidadão Pindamonhangabense

Projeto de Decreto Legislativo n° 4/2020
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: 	CONCEDE 	TITULO 	DE 	CIDADÃO
PINDAMONHANGABENSE.

PROTOCOLO GERAL N° 2251/2020
Data: 04/05/2020 - Horário: 	:13

111111111111111 iiu
A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova o

seguinte Projeto de Lei:

Art 1° Fica concedido o Título de CIDADÃO PINDAMONHANGABENSE ao Excelentíssimo

Senhor Dr. Isael Domingues, pelos relevantes serviços prestados ao município de

Pindamonhangaba.

Art 2° A entrega da homenagem de que trata o artigo anterior ocorrerá em data a ser agendada

pelo autor do Projeto.

Art 3° As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta

de dotações próprias do orçamento vigente.

Art 4° Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 1 e maio de 2020

Vereador Carlos 	ra — Magrão

Vereador

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Biografia Isael Domingues

Nascido em 1967 na capital paulista, Isael Domingues é o segundo filho de

Apparecido Domingues (professor de História e de Geografia) e de Maria Digna dos Santos

Domingues. Formou-se em Biomedicina (1990) e em Medicina (1995) e fez residência médica

em Cirurgia Geral e do Aparelho Digestivo.

Desde que se formou em Medicina, trabalha no atendimento do SUS,

sendo 20 anos em Pindamonhangaba e 16 anos em Aparecida. Em 1996, casou-se com Cláudia

Maria Simões Vieira, com quem tem dois filhos, Matheus e Vinicius.

Trajetória política

A caminhada política de Dr. Isael em Pindamonhangaba começou em

2008, quando se elegeu pela primeira vez a um cargo público, sendo o segundo vereador mais

votado com 2.136 votos. Foi autor do projeto de lei que instituiu o Ficha Limpa Municipal. Em

2012, filiado ao PV, elegeu-se vice-prefeito do município, integrando a Coligação Avança Pinda

com Experiência, que recebeu 42.550 votos, 53,31% dos votos válidos. Em 2014, disputou uma

vaga para Deputado Federal e obteve a expressiva votação de 26 mil votos. Em 2016, liderou a

coligação "Força e Trabalho Para Avançar", elegendo-se prefeito pelo PR, com 34.589 votos,

46,6% dos votos válidos, ao lado do vice-prefeito Ricardo Piorino, conquistando uma aprovação

de 71% de sua gestão, o que garantiu a vitória em sua campanha a reeleição em 2020, com uma

das maiores votações ao Executivo, recebendo 44.912 votos, o que corresponde a 57,69% dos

votos válidos para a disputa, contra 18.516 votos de Vito (PP) — 23,78%, numa disputa com

outros cinco candidatos.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2